



BIBLIOTEKA



JAGIELLOŃSKA



RARA III

8602 Ukrainiec.

Fels

W imię Boga Ojca i Syna i Świątągo Ducha i Świątąj naszój Matkony Bożej, cudoj
Pozdrowienie.

Bracia Masury Litwini i wszyscy ktorzyście walczyli z barbarzyństwem nieupadając na
duchu, bo bis Moskale jeszcze niepoliżali się z namy, co My zaczęli na nas przychodzić w oboję
zakonczyc, wsypujemy jedny i sami synowie i Obywatela Polscy najechaniem, okradaniem
i ukrywaniem. — Bis Moskale nieprowadził na nas Niemców wis przychylit rady całej Europy
całej Europy aby nas na wieki poddał pod swe jarzmo. — Daj my temu wszystkim
podotamy, bo jest nas przeszło 20 milionów braci spojonych miłością, wytrwalością, poświę-
ceniem i męczeństwem, a wszystkim żywionym jednym duchem..... Stawa więc Boga,
bo jui zima wolności, swobody, szczęścia nam wesoła i świeżi nieprześcianie a chwata Wam
Masury i wszyscy, pomie daj namy zóćcie nam zapozatkowali, wytrwali i ocy stworzyli
oświecili. Nasz lud niepojmował aby moim, było prowadzić partyzantkę z tak potężnym
carem, zawsze wypatrywał wypadków zewnętrznych, adawało. Mu się że wojna Krymska
takowe nastąpiła, ale jakoś zdano się niechciało i zeszło na niczem: Wasz okrężył
do broni, nieopodiewamy, jakoś nas a letargu przebudził, Stramoty ztote upatnie na
nogi postawiły, Wasza wytrwata partyzantka utwierdziła przekonanie że zwyciężym i Wasza
wygrana a Wasze Dzwony oświecily nas i zapaliły miłości w naszych sercach ku Wam nasi
bracia od wieków i na wieki wieków Amem. — Dżemy do Was ten numer Waszym dyabłem
abyście przedzię go zrozumieci, oświecili w waszych zamiarach lub zastosowali się do naszych widoków.
Wasze pisma dobie my nieregularnie, bo czasami między, przez dziesięć woi a w jedenastej schwy-
ta jako sprawnik lub popi carski i sypog: najpewniejsze są przesylki chłopskie te częściej
nas dochodzą.... Piszcie do Polku bo my doskonale rozumiemy i niepotrzeba tłumaczeń.
Oderwa do Cypriusza sprawida na nich wielkie wstanie, zacznają, dumać nad sytuacją Straju
i za Carem już nieprzemawiają. Radziliśmy to samo powtórzyć Cromwylom Lysanom,
na których liczymy że w razie ruchu naszego, potrafią wstrzymać i zatrzymać korpus
Flankarkie aby nam tytu lub boków nie kasoty. Caza Wasze Strajęte na Warszawie, w
sypetności atwierdzamy lecz ostrzegamy was zarazem że nieprzyjaciel takoi wie o tem i ten
korpus ktoren stawia pod Kłoboczem, na zarówno działai na Wasze tyty. My byśmy to
santa robili byli, lecz wrog takoi poradził pismu nosem i stawit ten Korpus nad morzem.
Do co mamy mu niepotrzebnie miega dostarczać i dać mu użytkować a armacioków, on
w miejscu dżego staj niemoż, a my z innych stron moimy to samo wolećtecznie a temca-
sem zatrudnijcie go drobna partyzantka, i trzymajcie na wodzy jak to do tąd robiliście. Praca ten
czas my się lepiej porozumiemy z Berwosnymi Lysanami, zapatrzym się, w Bosaków
których na raz trudno znaleźć, a którym nigdy na kutasz u nas niebraknie. Możecie
nawet i lepiej być na posażtek, abyście nam Waszego Bosaka odstępili sami to ocenicie...
Dziś potrzebujemy Oficerów ale oficerów nieod parady: takich ktorzy adwainie i roztropnie
na wroga prowadzą — ktorzy chlebem i trudami żołniersza, potrafią się obciś — ktorzy nawet
ubranie zbliną się do ludu jako taniora i wygodniejsza — ktorzy nie tylko żołnierska uczy
potrafią, ale historyi różnyh wiadomości, moralności — i każdy spoczynki w marszu
porozstawi go nich jakoś poamigła nauki, utwierdzając żołniersza i podwładnego w mo-
ralności w gotowości jak osobistej tak społeczeńej. Do pracy więc młodzieży nasza ktorą do
na jesteś piastować tytaty i dostojenstwa w duchu wolności, a bezwiesz szacrytem naszych
pukców, Wojawództwo i Straju!... Powtarzamy więc że nasz lud jest gotów i woli od razu
iść całą obławą, jak partyzantka, bamięj straty a więcej korzyści. Wzrytko co się
wystąpi do broni i pojedziemy naprzed het het zawsze naprzed aby się nieopryć ani w
Petersburgu lub Moskwie. Tam dopiero aakstrzym tragedyz, w sposób taki, aby więcej
iż niezacynać i żyć u siebie w zgodzie i pokój. Wprzechodzie zabieramy Anierkawska
i Murawie... i podujemy Wam do Warszawy w klatce, elarnej, aby sięgi gnili i zgnili
w swym własnym smrodzie, następnie ich ście wa śmiećdzę, urzucy się w kłobaki,

albowiem dziś dla nich wszelki rodzaj śmierci jest antygodny. Później rozważymy bo niepodobna
bmy i w granicach pochożonymi carów. Oddamy co namu należy Świeciemu Cesarstwu Carckiemu
som a nawet Katolickiemu i Rzymskiemu a dźwigną Moskiewskiemu zastaniewamy do woli aby
podzielił za nasza Cywilizacyę. — Zgodziliśmy się na prawo dorobienia tutejsze i —

Wszystko co chwyci się bron, nierozję takowej i wrości a ma do domów, ale nie przedaj, ani po
zupelnym pokonaniu wroga. — Wszystko co nie znamy jest przeciwko nam, a w tym
skazane na śmierć przez ścięcie lub rozstrzelanie (aby młody narz. żołnierzy uprzedzić się
do celu — uważać że szubienica dziś w Polsce jest godłem honorowem zaraz po krzyżu, na
miej zakonczyli wrocy nasi Apostatowie. — Wrocy Czynownicy, Sprawownicy, Głowy mi-
rzy nauczyli że car, Bog i wszelkiego rodzaju zapiegi, na karę śmierci. — Wszystkie Dy-
plomaty którzy stali przed przegami lub sprzymierzeniami jego w granicy, a pisałi
dali sity narodu, do Komisji Awersańskiej poprawy na występki. — Wskazy-
wały wroga b. ay rozdzielni na trzy kategorie: a Polacy wzięci ze starych prowincyi jak
np. Smoleńskie, Kiewskie, Saporozia, rozdzielni natychmiast zastawy po narozę w pułkach, a których
nieprzyjęli Turcy. Oficerowie na karę śmierci, żołnierze do Komisji Awersańskiej. b. Polacy
rowie i żołnierze innych krajów podobnych gdyby nieprzyjęli Turcy narozę, rozpierzemy. c.
Oficerowie i żołnierze Moskiewscy przydzielni zastawy do legionów Moskiewskich, formu-
żacych się pod narozę zastawy, którzyby nieprzyjęli Turcy na karę śmierci. — Wszystkie
tych kategorii ludzie którym by było dowiedzieno że Carowi wielkie przysługi oddali, rozstrze-
żystawców mordowali, rabowali, psali, spiegowali i wadili, skazali się na karę śmierci. —
Władze Polska, abiegła za granicę, chociażby nawet nie szeregów i wzięła się po dniach
Paryżach, Wiedeńskich i Berlinach i do Komisji poprawy na występki. — Wskazy-
wały w wielkich kondycy, porozmiewienym się Rządowi Narodowemu z funduszów wdowich i sier-
wionych a abiegła za granicę, odgrywając rolę Kommissarzy Turyckich, nadzwyczajnych
Paryżskich, Stawnych i Niegłównych, Dostawców Pułkowych, Fouetów, Kłaninów
a nawet Ambasadorów, Consulów i Dyplomatów i wszelkiego rodzaju intrygantów, ego-
kuniów i oszustów, rozdających sobie pensye po 500 itd franków miesięcznie, na
karę śmierci. — Kompanie Gubernskie wresztankie wzięły się, tak: aby sity
później na dzień, wprawy architekci a ostatnie do miarki — wszelka praca w obszarach
później nie ma być wykonana i ciągła Turka. Karze wyrokowem następujące w innych
pułkach na oddanie pod sąd — w Komisjach poprawy na występki będzie karane śmiercią. Kara
cięższa niżsca mieć nie będzie aby nie nasładować Moskale. — Duchowniństwo
Greckiego Obrodku obiera Metropolity w składowie pod warunkiem aby ten iadnych stowun-
kuw i carami nie miał. Przed Narodowy będzie ściała jawnie pod zastawą narozę
zastawców obrożnych. — Porozumienie, Słalickanie! Wasze niewkontentowanie
mimo, nie rozumiesz, albowiem i my uważamy się wiarę do dzieła, nie czekając na naszą
pomoc a sędziwy Carów. Lasy i pastwiska, Pastwiska i lasy, które około włości, w
Sopocie że takowe Austrjak chybokryta Wam nada? — Stuchajcie, to co słuszne i w
wiedzie do was samych będzie zależeć, jak Polska zostanie wolna, która, my oważnie
wypienimy wspólnie wrocy Deputowanych na Sejm aby o wszystkich radzeli gadali i
rozkazy im pomagać, aby narozę Casy optant te pastwiska i te lasy, które do naszych
gospodarstw są potrzebne — takowe stana się, własnością publiczną, a której każdy pod
pewnym warunkiem będzie mógł korzystać. To wszystko proste i jasne, ale potrzeba aby im
uwierali na te takie aby wrocy jednako byli uposażeni, te korzyści które wami są potrzebne
są takie, potrzebne i dla Masurów i dla Litwinów i dla innych; trzeba więc abyśmy się
na jedno zgodzili a w tutejsz uświadomimy to sobie sami jako Obywatele wolni i ustanieli
prawa. — Zdrójcie więc że nas niekawstydziecie, i ruszycie się takoi do bron, — Dobrze
oswoładit Wiedzą do Burków i do tam i dowiedzie Światu i Stowianom że Polska
niepodległości ucarawa, zostanie. Wrocie Wiedzi i rozwrzycie Wrocie Carów i Stawców
Dalmatów, aby przystali innych deputowanych, aby utworzyli federacyę, ludzko przytoczono

Dalmatów aby przystąpił swych deputowanych, aby utworzyli Federacyę ludów
Północno-Słowiańskich. — Wroga interessem było ich kłócić leż. wstąpił ich
potrzeba powinna ich zjednoczyć. Chwała będzie wam Europejska jak wygło-
szanie Carów Austryackich, a Wiedeń oddacie Słowianom psobratymcom na-
Stolicę... — A jak to wszystko nastąpi jeszcze nasze dzielo nieokreślone,
bo byłoby chęcią dla nas porzucić prowincye nasze po Odrę Prusakom; —
a więc wstępując do Berlina by najprzód Niemcom w omy a gdzie daj Boże
abyśmy się rozdzieli razem i wosplnie psodzielali trudy wojenne. Po tem roz-
zedyjemy się do domów, każdy z nas będzie Obywatelom i żołnierzem Szwadry
Narodowej, wstępując i wojna już nam nie będzie potrzeba, a jeżeli urna-
my za potrzebne utrzymywai kilkadziesiąt tysięcy dla strażi granicznych
Zatoczmy kolonie wojskowo-rolnicze, aby żołnierz zarobił na kawałek chle-
ba i tam czegoś się nauczył; — nie zaś ubrany w pizymy mundurzyte para-
dował po ulicach, szynkach i tasił po naszych dziewczkach, ba czasami
nawet i żonach... —
Wernyhora.

Wiadomości potoorne.

Wielka trwoga pomiędzy żołdactwem carskiem tutaj, chociaż jeszcze nikt
za broń nie schwytał. A co to będzie w ten czas?... Gdzie ta chłota się opiera
Wokolicach Wasilkowa stanął kaborom pułk kawaleryi wprzechodzie. Dobił
narwiskiem Florkas, wychodzi a karczmy pijana i opowiada przed wojskiem,
ie z dwóch stron ciągnie chłopa ubrojonego po dwadzieścia tysięcy...
Poptoch, rejuwach, wosytko zerkonia, w nietadzie, bez komendy, rozpieracha się
na wosytkie strony; tu psoluton, tu sawadron tam oficer, tu żołnierz... a
chłopi w duchu się śmieją z komedyi... Sądzić czasu upłynęło naszem
napowrot ten psulk zebrało. Ale biedę Florkas, zawiżono rzyżanin,
nie miano nawet wglępa na okowitę, która kardemu była imiatosi. Dodaje

Do skowierzin Kincyaty i oswołodzeniu Polski, tworzy się stądka narodo-
wa, aby wysypać kopiec w Florodle, na pamiątkę wosytkim narzym
męczymkom wymordowanym przez Niemców i Moskali. Gdyby nawet
przysłał nam sypać ten kopiec lat 20. i kardemu z meczymkom wygsta
wie na nim Kaphorkę, sbudujemy Arcy-dzielo i zostawimy pamiątkę
psokolonim następnym, aby takowe niezapominaty o ciropiankach
naszego Narodu a pracowaty ciggie w duchu wosmości oswiaty, cy-
wikizacji i mijszoblegosci Dwiej Cjazyzny.

Wzywamy niniejszom wosytkich do Kraju: czy ubogie, czy bogate,
czy mądre, czy głupie; wosyby urzędnicy dygnitarze i hetmani tu nam
są potrzebni. Wozelka Kommissye czy Długów, czy Kredytów, czy dysho-
macji, czy inne, będą, mogły najlepiej być następiene, przez narzym in-
wałdów, którzy potracili ruce, nogi i sity pizyma w boju, oni psodnie
trafiły psostawiać psotrzeby i honor narodu; a w zdrowa tutaj. —
Częstymy się wygłoszamy i orukamy naszego Kraju; ale wygłosz-
apies, w dzimraz, tak że ani slychu! Niedna Ukraino, ty cęta
jak Długów i szeroka, zostawisz Szegajem, a kiedy to Twoi Długowie
wrocia, nie psowrot? —

Redaktorowi odpowiadający Długowie

Korrespondencje z Zaporożia w tłumaczeniu... Obyramy w tym momencie, różne wiadomości, werwania, instrukcje etc. na które nam trudno będzie nawet odpowiedzieć, albowiem nieprzejdzie jeszcze czas, aby można było oddać się badaniom przyszłego urzędzenia kraju etc. Odpowiemy im jednak co do statutu Sitewskiego którego chcą zatrzymać w sobie, takowa imy ich rozstrzeżenie, że w Polsce Wolnej, Obywatele wszystkich prowincji będą wydziałem praw równych i tyżkie prerogatywy, im więcej że ci co od roku krów leją za wolność kraju, mają większe prawo coś wyzwać w tym przedmiocie, że podobne warunki potrzebują, samicy nie jednej prowincji lecz całego narodu do którego się odwołujemy. W końcu dalecy jesteśmy aby ich namawiać do przyjęcia naszych praw skoro uznają imie zgodniejsza z ich potrzebami; Polska Wolna gwałtem im niechcą, chociażby sformowali jakaś odrębność sprzymierzenia, z nami... Dalej dawdaż, że Chmielnicki Mazepa i inni byli najlepszymi Polakami, że jeżeli były jakie nieporozumienia i przysięto do stawi krwiawych, nigdy to nie nastąpiło przeciwko wspólnej Ojczyźnie lecz przeciw Oligarchii która była moim reprezentantem i skłonna do nadawania. — Ze większa potawa Kozaczyzny pochodzi z krwi polskiej. Ze przez gwałt chcą powrócić na tona wspólnej Ojczyzny za którą ponieślią śmierć i t.d. I reszta ich wiadoki w ogóle są zgodne z naszymi poglądami rzeczy: Przyjmujemy niektóre. — Wszystkich Moskali naprowadzonych do Kraju przez Czarę, skazujemy na utratę majątków i życia. Wszystko co ziemie w nasze stracony w czasie ich powstania, aby natychmiast było wcielone przez nas (rozumieć się że takie samo postępną, Mazurę z naszymi abiegami). — Osoby zbiegłe na granicę, lub zostające w strobie wrogów, tracą majątki które natychmiast przechodzą na własność narodową. — Wszelkie majątki rozdane przez wroga od r. 1772 powracają na własność narodu. Wszelkie konfiskaty od r. 1772 powracają się właścicielom prawnym lub ich successorom a w braku takichych na rzecz publiczną. Pierwsi nabywcy dóbr konfiskowanych lub ich następcy tracą w zupełności takowe. Drugi i trzeci ręki zostają wynagrodzeni w 1/3. — Nabywcy z 3 i 4 ręki i dalsi wynagrodzeni będą w potowie. — Osoby protegowane przez wroga i uposażone jak np: z Konfederacy Tarysowieckiej etc. oddadzą swe majątki na rzecz publiczną. — Wszelkie Ordynacje i zabytki feudalności, znoszą się na razowe i przechodzą na własność narodu, jako niestworzone, nieprawne i nielegalne. — bo żadna istota żyjąca, niemożie przekazywać następnym pokoleniom swych woli i rachunków. — awarata, Oligarchia Polskiej, w grób wprowadzita. Wszelkiego rodzaju Szlachy, Markizy, Liczba, Barony, Tyranty i Surtyranty którzy dorobili się tytułów u wroga od r. 1772 tracą tytuł Obywatelstwa w Polsce, a następcy ich w r. 1772: gdy by tyżkie tytułów używali. — Króle i Cary nas zdradzili a zatem Król Kozłowski jest zły, najlepszy będzie wybierać Atamanów czy tamy Prezydentów na lat 5, 10 lub 20. — Kozackie pułki niebędą użyte w sposób jaki dziś je używają, Moskale, to jest do jurajm, rasumca, szpiegowania i wszelkich posytek; postępującej armii i będą skazani na wrogowisko tejże: lecz będą rozdzieleni do wszystkich pułków regularnych i wszelkiej broni. — Dla szczupłości naszych kolumn, musimy zamknąć takowe przytoczeniem końcowego wiersza umieszczonego w ich piśmie... B. P. i N... Ach Pany Pany! i Ty Kozuskiej obywateli synu — Prodatci za chresty Polaru, Lytwu, Ukrainu. —

Wszelkie konfiskaty od r. 1772 powracają się właścicielom prawnym lub ich successorom a w braku takichych na rzecz publiczną.

Pismo nasze prenumerować można we Wszystkich Karczmach i gospodach
 zastawiających swój Adress. Cena co tego chce i można dać — dla ubogich
 bezpłatnie alby tyżko w zamian Turczy szarene Ojczyźnie.

